
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

DECRETO SINDACALE n. 4 I § del 1 8 LUG. 2017

OGGETTO : Approvazione schema di Convenzione tra la Città Metropolitana di Messina e la
E-Distribuzione S.p.A. per la disciplina dei lavori che interessano sedi stradali e relative
pertinenze.

IL SINDACO METROPOLITANO

L'anno duemiladiciassette il giorno b\ del mese di L\) &<L i @

alle ore {^)\tO , nella sede di Palazzo dei Leoni,

con l'assistenza del Segretario Generale Aw-Anna Maria TIR/POPÒ

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;

Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;

Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.rnrn.ii.;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II Direzione

- Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

della 3a DIREZIONE

Ufficio "Autorizzazioni e Concessioni"

OGGETTO : Approvazione schema di Convenzione tra la Città Metropolitana di Messina e la
E-Distribuzione S.p.A. per la disciplina dei lavori che interessano sedi stradali e relative
pertinenze.

PREMESSO

Che la E-Distribuzione S.p.A. nello svolgimento delle proprie attività ha la necessità di eseguire
scavi e lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria che interessano le proprie condotte,
ricadenti nel territorio di pertinenza della Città Metropolitana di Messina;

Che la Città Metropolitana di Messina, Ente proprietario di strade, deve garantire e tutelare nel
contempo il demanio stradale e la sicurezza della circolazione;

Che ai sensi dell'articolo 67, comma quinto, del D.P.R. 16/12/1992 n. 495/92 e successive
modifiche ed integrazioni, tra i soggetti aventi idoneo titolo giuridico per la prestazione dei servizi
di cui all'articolo 28 del Codice della Strada e l'Ente proprietario della Strada possono essere
stipulate convenzioni generali per la regolamentazione degli attraversamenti, l'uso o l'occupazione
del Suolo, del Sottosuolo e del Soprassuolo, relativi alle sedi stradali con le reti esercite e che dette
convenzioni generali, in caso di contrasto, prevalgono, ad ogni effetto di legge, sulle concessioni
assentite;

Che tale convenzione è già stata stipulata in data 04/02/2008, registrata al n. 170 della rubrica del
09/04/2008 ed avendo una durata di anni 3 (tre) risulta scaduta nella sua validità;

Che la E-Distribuzione S.p.A., con nota acquisita al protocollo di questo Ente al n. 28740 del
09/09/2016, ha richiesto la stipula di una nuova convenzione;

Che, con nota prot. n. 31417 del 04/10/2016 è stata trasmessa alla E-Distribuzione S.p.A. la bozza
di Convenzione, elaborata dall'Ufficio "Autorizzazioni e Concessioni";

Vista la nota acquisita al protocollo di questo Ente al n. 21507 del 19/06/2017, con la quale la E-
Distribuzione S.p.A. conferma di accettare la bozza proposta;

Visto lo schema di Convenzione, all'uopo predisposto dalla 3a Direzione "Ufficio Autorizzazioni e
Concessioni", allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Vista la L.R. 15/2015 e ss.mm. e ii;

Vista la L. 190/2012 e ss.mm.e ii.



SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO
DECRETI

APPROVARE lo schema di Convenzione, allegato al presente atto, quale parte integrante e
sostanziale;

Dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge e che, dalla
Convenzione di che trattasi, non deriva alcun onere finanziario a carico dell'Ente.

£^II Responsabile dell'Ufficio IL mHJGJENTE
Geom. S. Castorina Ing. Armando^Cappadonia

Il Responsabile del Servizio
Ing. Anna Chiofalo

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. Schema di Convenzione.



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

L7
Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione

economico - finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile

Addì

IL DIRIGENTE

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine

Addì

golarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

, HL.
IL DIRIGNTE F. F.

Ai sensi dell'ari. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore

spesa.

Addi

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI

VISTO PRESO NOTA
II presente attonon comporta impegno di spê à

Vfp.«igina<35 O?--Aj-\o



Letto, confermato e sottoscrìtto.

Sindaco, Metropolitano II Segretario-Gene

(Prof. Renato Accorinti) Aw.AnnaMaria TRIPÓÙO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Alt. 11L.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale,
CERTIFICA

Che la presente deliberazione pubblicata all'Albo dell'Ente il e per

quindici giorni consecutivi e che contro la stessa

opposizioni o richiesta di controllo.

Messina,

non stati prodotti, All'Ufficio Provinciale, reclami,

IL SEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale da servire per Uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE ' / . i i > - ' O-- i '••'."', *• 'i •



Convenzione fra la Città Metropolitana di Messina

e la E-Distribuzione S.p.A.

per la disciplina dei lavori che interessano sedi

stradali'e relative pertinenze

tra lejparti

[Città Metropolitana di Messina, rappresentata in quest'atto dall'Ing. Armando
!i

[Cappadonìa, Dirìgente della 3a Direzione - Viabilità Metropolitana,

Jla E-Distrìbuzione S.p.A., rappresentata in quest'atto dalFlng. Augusto Minun

[ni, Responsabile Zona Messina.

I PREMESSO

Jl_che_la E-Distrìbuzione S.p.A. nello svolgimento delle proprie attività ha la

ftà dì eseguire scavi e lavori di manutenzione ordinaria e s^ordinaria

[che interessano le propjrie condotte, ricadenti nel territorio di pertinenza della

- che la Città Metropolitana di Messina, Ente proprietario di strade, deve ga-

rantire e tutelare nel contempo il demanio stradale e la sicurezza della circola-

zione;

|- che ai sensi delrarticolo 67, comma quinto, del D.RR. n. 495/92 e successive

| modifiche ed integrazioni, tra i soggetti aventi idoneo titolo giuridico per la

[prestazione dei servizi di cui all'articolo 28 del Codice della Strada e l'Ente

[proprietario della Strada possono essere stipulate convenzioni generali per la

[regolamentazione degli attraversamenti, l'uso o l'occupazione del Suolo, del

[Sottosuolo e del Soprassuolo relativi alle sedi stradali con le reti esercite e che



dette convenzioni generali, in caso di contrasto, prevalgono, ad ogni effetto di

legge, sulle concessioni assentite.

CIO' PREMESSO

il giorno del nlese di dell'anno 2017, presso

la sede della Città Metropolitana di Messina, la E- Distribuzione S.p.A. e la

Città Metropolitana di Messina definiscono in questo documento le modalità

di reciproca interazione per la realizzazione e manutenzione della rete della E-•

Distribuzione S.p.A., nonché la tipologia e le modalità di esecuzione delle ope-

re in fase di costruzione, manutenzione e spostamento delle relative infrastnit-

ture da parte della E-Distribuzione.

L DEFINIZIONI

Ai fini dell'applicazione della presente Convenzione, i seguenti termini devo-

no essere intesi con il significato così specificato:

Strada Provinciale: strada e relativa pertinenza, nonché manufatti e relitti

adiacenti al confine stradale ed ogni altra area di pertinenza della strada in pro-

prietà o infestione della Città Metropolitana di Messina. Nel seguito per Stra-

da Provinciale s'intenderà oltre alla sede stradale, anche il suolo (spazio loca-

Uzzato a livello della superficie terrestre), il sottosuolo (spazio localizzato al di

sotto della superficie terrestre), il soprassuolo (spazio localizzato al di sopra

della superficie terrestre).

Infrastruttura: cunicoli, condotte, intercapedini, pozzetti e cavedi in genere,

esistenti o da realizzare lungo, sotto o sopra le Strade Provinciali (o parte di

esse) e relative aree di sedime, e/o manufatti e piccole opere presenti.

Sito: area posta a livello, sopra o sotto, la superficie terrestre, oggetto di alcune

Pag. 2/11



delle attività della Convenzione.

Condotte: Condotte elettriche.

Manutenzione: interventi, ordinai! e straordìnari, necessari per mantenere la

Rete della E-Dìstrìbuzione S.p.A/in ordinario funzionamento.

Norme Tecniche: complesso delle disposizioni che disciplinano in modo spe-

cìfico le modalità e le tecniche dì svolgimento dei lavori da parte della E-

Distrìbuzione S.p.A..

Convenzione; il presente a^ la Città Metropoli-

tana di Messina ed la E-Distrìbuzìone S.p.A. per la realizzazione e la manu-

tenzione delle infrastnitture della E-DistrìbuzÌQne S.p.A. implicanti l'uso,

l'occupazione o l'attraversamento delle Strade Provinciali o patti di esse, non-

jché la relativa tipologia e la relativa modalità dì esecuzione.

I

Concessione: provvedimento rilasciato dalla Città Metropolitana di Messina,

ai sensi dell'ari. 67 del D.P.R. n°495 del 16/12/1992 (Regolamento di esecuzìo-

ne e di attuazione del nuovo codice della strada) e successive modifiche ed in-

tegrazioni, nonché dell'eventuale ulteriore normativa applicabile per la realiz-

zazione e la manutenzione della rete della E-Distrìbuzione S.p.A. ai sensi di

quanto descritto nella presente Convenzione.

|E-Dìstrìbuzione: E-Distrìbuzìone S.p.A. e/o terzi appaltatori.

Città Metropolitana: Città Metropolitana di Messina.

2. FINALITÀ ED AMBITO DI APPLICAZIONE

I La presente Convenzione si applica in tutto il territorio della Città Metropolita-

na di Messina e disciplina le modalità dì interazione fra la Città Metropolitana

e la E-DistrìÌJUzione, per la manutenzione e. sposj^amentgL_deUa rete elettrica

Pag. 3/11



della E-Distrìbuzione sulle strade di competenza della Città Metropolitana,

nonché la tipologia e le modalità di esecuzione delle opere di realizzazione e

[manutenzione della rete da parte della E-Distribuzìone, compatibilmente con

[le esigenze di tutèla delle Strade'Provinciali e della sicurezza della circolazìo-j

Ine, nell'ambito di quanto definito nel D.Lgs. n°285 del 30/4/1992 e nel D.RR.

ln°495 del 16/12/1992.

3. COSTITUZIONE DI POLIZZA FIDEIUSSORIA

A garanzia dell'osservanza di tutd gli obblighi derivanti dalla Convenzione, la

1
E^Disjttibua.pjne_ costituirà, una polizza fideiussoria assicurativa di €|

250.000,00, a valere per gli interventi che ricadono in tutto il territorio della

Citta Metropolitana di Messina. La polizza fideiussoria dovrà essere rinnova-

bile di anno in anno, a spese del Contraente, e potrà essere svincolata solo

dopo Nulla Osta di questo Ente. Il mancato pagamento dei supplementi di pre-

mio della polizza non potrà essere opposto, in nessun caso, alla Città Metropo-

litana di Messina. Dovrà, inoltre, prevedere la rinuncia al beneficio della pre-

ventiva escussione del debitore principale di cui all'art. 1944 del CC e l'impe-

gno del fideiussore a versare la somma garantita a semplice e prima richiesta

scritta di questo Ente, entro 15 giorni dalla richiesta medesima.

4. RILASCIO E VALIDITÀ DELLE CONCESSIONI

La presente Convenzione fissa le procedure da seguire per il rilascio delle sin-

gole Concessioni per l'attraversamento, l'uso e l'occupazione delle Strade Pro-

vinciali per la realizzazione e la manutenzione della rete della E-Distribuzione,

secondo quanto qui di seguito indicato.

4.1 Costruzione di rete elettrica :

Pag. 4/11



[Ogni qualvolta la E-Dìstribuzione intenda costruire parte della sua rete che at-

| traversi, occupi o comunque insìsta, anche con i relativi depositi, su parte di!

[una Strada Provinciale o relativa fascia dì rispetto, dovrà presentare alla Città

j Metropolitana appòsita richiesta. Le parti si atterranno a quanto segue:

i i

|1) La E-Distribuzione presenta alla Città Metropolitana, a norma dell'alt. 25

del D.Lgs. n°285 del 30/4/1992, fatte salve ulteriori disposizioni di legge e/o

regolamentari e/o amministrative applicabili, regolare richiesta attraverso la• •

seguente documentazione:

a) Istanza in bollo di € 16,00 al Sig. Dirigente della 3a Direzione Viabilità

Metropolitana, con allegata copia di un documento di identità del richiedente,

secondo lo schema del pdf editabile "domanda tipo" esistente nel sito istituzio-

nale, dove dovrà essere riportato che, sottoscrivendola, si sottintende la presa

d'atto e conseguente accettazione di quanto stabilito con D. Lgs. n° 196/2003,

"Codice in materia di protezione dei dati personali" e successive modifiche ec

integrazioni, contenente:

- denominazione esatta della strada provinciale, con la relativa chilometrica,

del Comune e della località.

- La seguente dichiarazione, redatta in conformità al D.P.R. n° 445/2000:

"II sottoscritto si obbliga a sottostare a tutte le condizioni

contenute nel Regolamento, nelle leggi in vigore nonché a tutte le altre che la

Città Metropolitana di Messina intendesse prescrivere in relazione alla doman-

da prodotta ed a tutela del pubblico transito e della proprietà stradale".

b) Ricevuta originale del versamento per indennità di sopralluogo e spese di

istruttoria, da versare sul c/c postale n° 140987985 intestato alla Città Metro-

Pag. 5/11



jpolìtana di Messina, in funzione del Comune nel quale ricade l'intervento, se-

condo l'elenco pubblicato nel sito istituzionale della Città Metropolitana.

le) Autodichiarazione, redatta in conformità al D.P.R. n° 445/2000, attestante se

[il sito ricade all'interno o all'esterno del Centro Abitato del Comune ove si

I • l<! chiede la collocazione.

|d) Relazione tecnica asseverata, redatta, datata, timbrata e firmata da tecnico
I i

abilitato, secondo lo schema del pdf editatale "Relazione tecnica asseverata

per scavi condotte" pubblicato nel sito istituzionale, con allegata copia del do-

Icumento di riconoscimento.

e) Tre copie dì documentazione fotografica dei luoghi, a colori, delle dimen-

siom minime di 10 x lò;

fjHGrafici illustrativi delle opere da realizzare, redatti, datati, timbrati e firmati

da tecnico abilitato e controfirmati dalla ditta richiedente, in tre copie, conte-

nenti:

- Corografia in scala 1:10.000, formato A4 con indicazione della zona di inter-

vento.

- Estratto di mappa, formato A3, del tratto interessato.

- Planimetria, quotata ed in scala 1:1.000, con progressiva chilometrica di ini-

zio e fine lavori, riportante gli attraversamenti longitudinali e trasversali, i poz-

zetti d'ispezione e di diramazione, nonché i particolari esecutivi.

- Sezioni trasversali della strada, quotate ed in scala 1:20, con posizione del

sotto servizio rispetto al confine stradale, con l'estradosso del manufatto pro-

tettivo ad una profondità non inferiore ad un metro dal piano di rotolamento.

2) L'apposito ufficio della Città Metropolitana istruisce l'istanza e concorda

Pag. 6/11



I con la E-Distrìbuzìone eventuali sopralluoghi congiunti, modifiche ai percorsii - ..- . . . .. - _ . . . . . . . __,

le/o le modalità di esecuzione dei lavori.

3) Fatte salve diverse disposizioni di legge vigenti, a fronte della regolare pre-|
|

sentazione dei documenti richiesti, la Città Metropolitana^.se il giudìzio di ido-|

neità del progetto avrà esito positivo, provvede ad accogliere la domanda pre-

[sentala, rilasciando il proprio provvedimento entro 60 giorni lavorativi dalla

presentazione della richiesta.

Tale provvedimento m

- le modalità di esecuzione delle opere e le norme tecniche da osservarsi;

-i controlli, le ispezioni ed il collaudo riservato alla Città Metropolitana. |
i

4) La E-Dìstrìbuzione comunicherà aUa Città Metropolitana, tramite P.E.C., lai

data d'inizio lavori, l'impresa realizzatrice ed il nominativo del Direttore dei

Lavori e del Responsabile della E-Distribuzione, realizzando i lavori in confor-

mità alla documentazione presentata ed al provvedimento rilasciato, nel rispet-

to delle vigenti norme in materia. Eventuali varianti in corso d'opera, a seguito

di imprevisti sorti durante l'esecuzione del lavoro, verranno concordate fra la

E-Distribuzione e la Città Metropolitana.

5) La E-Distribuzione darà comunicazione, tramite P.E.C., dell'avvenuta ulti-

mazione dei lavori, richiedendo nel contempo una verifica dello stato dei luo-

ghi in contraddittorio con i tecnici della Viabilità della Città Metropolitana.

6) In caso di esito positivo della verifica, la Città Metropolitana rilascerà appo-

sita dichiarazione di svincolo del corrispondente importo impegnato, che andrà

ad aggiungersi al residuo della polizza fideiussoria, rendendosi nuovamente di-

sponibile.

Pag. 7/11



17) Qualora la verifica non abbia esito positivo, la E-Distrìbuzìone entro 30

i giorni dalla comunicazione, eseguirà gli interventi di riprìstino necessari co-|
I

[municando l'avvenuta ultimazione degli stessi.

[ 8) Nel caso in cui detto termìng non verrà rispettato, la Città Metropolitana

{eseguirà il ripristino in danno, richiedendo alla Società assicuratrìce o bancaria

il corrispettivo dei lavori eseguiti.

4.2 Lavori di manutenzione

S'jntendejjer lavori di manutenzione; tutti i casi di cui ai seguenti punti:

a) interventi di bonifica senza interruzione del servizio (manutenzione ordina-

b) interventijmirati ai fini del ripristino del servizio (manutenzìoM

ria).

Nei casi di manutenzione ordinaria, la E-Distribuzione comunicherà alla Città

Metropolitana, 30 giorni prima dell'inizio, giorno ed ora d'inizio e di fine dei

lavori di manutenzione dell'infrastruttura; l'intervento verrà eseguito allo sca-

dere dei 30 giorni (in silenzio assenso), osservando tutto quanto necessario ai

fini della tutela del patrimonio, della sicurezza della circolazione e delle moda-

lità dei ripristini.

Nei casi di manutenzione straordinaria, la E-Distribuzione informerà, sotto la

propria responsabilità, la necessità di intervento urgente, e provvedere ad ese-

guire l'intervento nel più breve tempo possibile, osservando tutto quanto ne-

cessario ai fini della tutela del patrimonio, della sicurezza della circolazione e

delle modalità dei ripristini. Al termine dei lavori informerà la Città Metropoli-
•

tana, concordando un sopralluogo per la verifica del ripristino stradale, come

Pag. 8/11

•



i descritto ai precedenti punti.

5. INTERVENTI A CURA DELLA CITTÀ METROPOLITANA

JNel caso di interventi sulla sede stradale della Città Metropolitana, tenuto con-

jtp deUa necessità di asskurareja'cpntinuitàjdel. servizio elettrico, Infojmerà^

E-Distribuzione, che assumerà i necessari provvedimenti (eventualmente an-

che a carattere provvisorio) per la messa in sicurezza den'mrrastruttura nel più

breve tempo possìbile, senza alcun aggravio a carico della Città Metropolitana,

ai sensi deU'art. 28 del D _i

Ini.

6. MODALITÀ DI SCAVO E RIPRISTINO

Gli scavi dovranno essere effettuati con fresa taglia-asfalto e l'estradosso della

no viabile, portando il materiale di risulta a discarica autorizzata, riempiendo il

condotta elettrica dovrà essere postaallaprofonditàmAnima di mi 1,00 dal pia-

relativo scavo con materiali aridi, i quali siano ben costipati ogni cm 30, in

modo da evitare avvallamenti del piano viabile, e la pavimentazione sìa rìpri-

jstinata a regola d'arte; detto ripristino, nei tratti bitumati, dovrà comprendere

i un sottofondo in misto granulometrìco avente dimensioni massime degli eie-

i

j menti non superiore a 40 mm, passante al setaccio 2 mm compreso tra il 20% e

il 40%. passante al setaccio 0,0075 mm compreso tra il 4% e il 10%, ben as-

sortito ed esente da materiale argilloso, compattato con costipatore a piastra vi-

brante ogni 30 cm, fino a raggiungere il 95% della densità AASHO modificata.,

uno strato di tout -yenant dello spessore minimo di cm 20, uno strato di colle-

jgamento (binder), largo quantoilo scavo dello spessore minimo di cm 10 ed

uno strato d'usura, la cui larghezza verrà dì volta in volta stabilita nel provve-

Pag. 9/11



dimento di concessione, dello spessore di cm 3, previa scarificazione di quello

esistente, ripristinando anche la segnaletica stradale sia orizzontale che vertica-

le.

7. RESPONSABILITÀ SUGLI SCAVI

| La E-Dìstribuzione sarà in ogni tempo responsabile degli scavi eseguiti, assu-
i

imendosi l'onere di eventuali manutenzioni del piano viabile in conseguenza

dei lavori eseguiti.

8. DURATA

Le modalità di reciproca interazione per la realizzazione e manutenzione delle

infrastnitture della E-Distribuzione, nonché la tipologia e le modalità di esecu-

zione delle opere in fase dì costruzione, manutenzione, spostamento delle rela-

tive infrastnitture saranno quelle descritte nella presente Convenzione per un

perìodo di 3 (tre) anni a partire dalla data di stipula.

A meno dì rinnovo da stipularsi entro 30 giorni dalla scadenza come sopra sta-
i
bilita, allo scadere della Convenzione, faranno fede le normali procedure se-

guite dalla Città Metropolitana di Messina.

9. CORRISPETTIVI

1. Indennità di sopralluogo e spese d'istruttoria:

La E-Distrìbuzione provvedere, mediante apposito versamento da effettuare su

C/C postale n. 14087985, al rimborso delle spese di sopralluogo e d'istruttoria.

a norma dell'alt. 27 comma 3 del Codice della Strada, secondo l'elenco pub-

blicato nel sito istituzionale della Città Metropolitana.

2. Canone per l'Occupazione di suolo:

La E-Dìstrìbuzione corrisponderà alla Città Metropolitana il canone per l'oc-

Pag. 10/11



cupazione di spazi ed aree pubbliche di cui all'ex art. 63 del D.Lgs 15/12/1997

n. 446 Legge 507/93 e successive modifiche ed integrazioni.

10. CONDIZIONI RISOLUTIVE

Qualora la E-Distrìbuzione S.p.A.'non ottemperiji quanto pattuitp ai superiori

punti n. 4, 5, 6, 7 e 9, ai sensi dall'alt. 1456 del codice civile, s'interromperà

l'efficacia della presente convenzione, ripristinando la normale procedura.

IL ULTERIORI DISPOSIZIONI

Per quanto non previsto dal presente'JRegplamento sì applicano le norme vi-

genti in materia. __ __

12. REGISTRAZIONE

II presente atto viene redatto in triplice originale. Le spese di registrazione, di-

ritti, bolli e quant'altro, sono totalmente a carico della E-Distribuzìone.

L.C.S.

Per la Città Metropolitana Ing. Armando Cappadonia

Per la E-Distrìbuzione Ing. Augusto Minunni

Pag. 11/11


